(b) Palatinus ms. voces ante hos non agnoscit. (c) Vatic. praefere videtur *ἐπιβίβιον*. (d) Addit optimum ac pervetustum exemplar Corbiense nomen Dei: sic enim legit, *ΚΧΙΘΕΘΕΙ ΘΕΘΘ, etc.*, pro *σπίνου, πίνου, etc.*

Juda fuisse, sancta Scriptura testetur. Unde et nos ante annos plurimos cum verteremus Danielem, has visiones obelo praenotavimus, significantes eas in Hebraico non haberi. Et miror quosdam *μεμφυμφορος* indicari mihi, quasi ego decurtaverim librum: cum et Origenes et Eusebius et Apollinarius alique ecclesiastici viri et doctores Graeciae has, ut dixi, visiones non haberi apud Hebraeos fateantur, nec se debere respondere Porphyrio, pro his, quae nullam Scripturae sanctae auctoritatem praebant. Illud quoque lectorem admoneo, Danielem non juxta LXX interpretes, sed juxta Theodotionem Ecclesias legere, qui utique post adventum Christi incredulus fuit: licet eum quidam dicant ebonitam, qui 621-622 altero genere Judaeus est. Sed et Origenes de Theodotionis opere in editione (a) Vulgata asteriscos posuit, docens defuisse quae addita sunt, et rursus quosdam versus obelis praenotavit, superflua quaeque designans. Cumque omnes Christi Ecclesiam tam Graecorum quam Latinorum, Syrorumque et Aegyptiorum hanc sub asteriscis et obelis editionem legant, ignoscant invidi labori meo, qui volui habere nostros, quod Graeci in Aquila et Theodotionis ac Symmachi editionibus lecitant. Et si illi in tantis divitiis doctrinarum non contemunt studia hominum Judaeorum: cur Latina paupertas despiciat hominem

(a) Parum sibi constare hoc loco Hieronymus Montfauconio videtur, quod cum modo dixisset, Danielem non juxta LXX, sed juxta Theodotionem Ecclesias legere, statim subjicit, omnes Christi Ecclesias tam Graecorum, quam Latinorum, Syrorumque et Aegyptiorum editione uti vulgata (quae utique *τοῦ LXX* intelligitur) ab Origene ex editione Theodotionis aucta atque emendata cum obelis et asteriscis. Atque hoc quidem, inquit, si de ejus usu in publicis Ecclesiis conventibus intelligendum sit, perquam difficile est creditum; quomodo enim duas ejusdem prophetae editiones indiscriminatim in omnibus Ecclesiis legebantur? Certum praeterea quod ipse Hieron. iterum in Comm. tradit c. iv, vers. 5, *judicio magistrorum Ecclesiae editionem τοῦ LXX in hoc volumine repudiatam, et Theodotionis vulgo legi, quae et Hebraeo, et ceteris translationibus congruit*. Sic itaque antologiam conciliandam putat, ut cum dicitur, ab omnibus Christi Ecclesiis tam Graecorum, quam Latinorum, etc., recognitam ab Origene Vulgatam legi, intelligas, eam quidem praemanibus omnium habitam, sed privatim, non autem in publicis conventibus, ubi sola Theodotionis editio obtinebat, saltem quod Graecos et Theodoretus indicat, praesertim Chrysostomus et Theodoretus indicat. Verum non hanc fuisse Hieronymi mentem, nullo modo adeo inesse huic loco difficultatem contemnit. Neque enim de peculiaris libri Danielis Vulgata editione hic loquitur, quae cum in ceteris libris tota Septuaginta veralis esset, in isto de Theodotionis interpretatione sumpta est: ut a una eademque plane res sit, cum de Daniele agitur, Vulgatae ejus editio ac Theodotionis versio. Hoc nemo, nedom c. Montfauconius ierit inficias: manifestum quippe est, cum ex modo laudatis testimoniis, tum ex tota hac praefatione, itidemque alia in ipso Danielem ab Hieronymo Latinae reddita, Vulgatam editionem ceteros quidem omnes Scriptu-

A Christianum? Cujus si opus displiceat, certe voluntas recipienda est. Verum jam tempus est, ut ipsius prophetae verba texamus, non juxta consuetudinem nostram pronones omnia, et omnia dissonantes, ut in duodecim prophetis fecimus; sed breviter et per intervalla ea tantum, quae obscura sunt explanantes, ne librorum innumerabilium magnitudo lectori fastidium faciat. Ad intelligendas autem extremas partes Danielis, multiplex Graecorum historia necessaria est: Sutorii videlicet (b) Callinico, Diodori, Hieronymi, Polybii, Posidonii, Claudii, Theonis, et Andronici cognomento Alippi, quos et Porphyrius esse secutum se dicit: Josephi quoque et eorum quos ponit Josephus, praecipueque nostri Livii, et Pompeii Trogi, atque Justini, qui omnem *[Al. omnes]* extremae visionis narrat historiam, et post Alexandrum usque ad Caesarem Augustum, Syriae et Aegypti, id est, Ssleuei, et Antiochi, et Ptolemaeorum bella describit. Et si quando cogimur litterarum secularium recordari, et aliqua ex his dicere quae olim omisimus, non nostrae est voluntatis, sed, ut dicam, gravissimae necessitatis: ut probemus ea quae a sanctis prophetis ante saecula multa predicta sunt, tam Graecorum, quam Latinorum, et aliarum gentium litteris contineri.

rae libros ex LXX: Danielis vero ex Theodotione sibi ascrivisse, ut proinde Vulgata Danielis ipsa sit Theodotionis editio. Igitur proposito loco cum ait S. Doctor, Origenem in editione Vulgatae asteriscos atque obelos de Theodotionis opere posuisse, minime omnium intelligi potest de singulari Danielis hoc libro dicere: qui enim in fieri potuit, aut quae tanta esset perissologia, ut de Theodotionis editione ad Theodotionis editionem (neque enim Vulgatae editio ejus libri alia) Origenes obelos poneret et asteriscos. Est ergo quam quod maxime manifestum, de universo Scripturae opere sermonem hic esse, ad cuius Vulgatam editionem hoc impendit laboris Adamanthius, eamque ejus recognitionem Hexaplae et Hieronymus testatur, et nemo jam nescit fuisse Ecclesiam tam Graecorum, quam Latinorum, Syrorumque et Aegyptiorum probatam ac lectam in sua quoque lingua. Inferior quoque contextus universam Scripturam, non unicum Danielis librum laudari, perspicue probat. Scilicet occasione arripit Hieronymus ex Theodotionis inorgulitate, ut suum studiosis laborem impendio magis commendet, aut contra amorem teneat. Nam si ejus haeretici diligentia tantum apud Ecclesias favoris sibi promeruit, ut Origene suffragante, nedum in Daniele, sed et in reliquis libris utilis probaretur, quanto magis ipse, Christianus homo, suscipi deberet, qui et imitatus Origenem, volebat habere suos, quod Graeci in Aquila, et Theodotionis ac Symmachi editionibus lecitabant.